O PL 

acrescenta somente duas (02) varas em Caruaru e mais uma em Petrolina, razão pela qual 

atendo pleito daquele Estado, no sentido de sediar e localizar 01 (uma) Vara em 

GARANHUS e 01 (uma) Vara em SALGUEIRO. Garanhuns, com população próxima de 

120.000 (cento e vinte mil) habitantes é um centro turístico de grande importância, 

economia agropecuária, produtor de café, além de ser um centro regional de prestação de 

serviços nas áreas de educação e de saúde, exercendo influência sobre cerca de dez 

municípios: Águas Claras, Bom Conselho, Correntes, Canhotinho, Caetés, Arcoverde,

[...]

municípios de Jaguaquara, Manoel Vitorino, Lafaiete Coutinho, Itiruçú, Lagedo do 

Tabocal, Irajuba, Nova Itarana, Brejões, Santa Inês, Itaetê, Planaltino, Iramaia, Marcionílio 

Souza, Jitaúna, Aiquara, Itagi, Ibirataia, Itamari, Apuarema e Ubaíra. A população desses 

municípios é de 450.000 (quatrocentos e cinqüenta mil) habitantes, destacando-se os três 

maiores: Jequié (147.115 habitantes), Jaguaquara (46.590 habitantes) e Ipiaú (43.592 

habitantes); os três, por si só, justificariam a criação da Vara da Justiça Federal de Jequié, 

centro econômico importante da Região Sudoeste da Bahia, na pecuária, no comércio, na

[...]

Queimadas, Serrolândia, Antonio Gonçalves, Anselmo Fonseca, Várzea do Poço, Piritiba, 

Mairi, Mundo Novo, Gavião, Caldeirão, Pindobaçu, Itiúba, Nordestina, Saúde, Várzea da 

Roça, Capim Grosso, São José do Jacuípe, Capela do Alto Alegre, Gavião e Pé de Serra   

(dentre outros), agregando 517 (Quinhentos e dezessete) mil habitantes, formando Campo 

Formoso (61.942 habitantes), Senhor do Bonfim (67.723 habitantes) e Jacobina (76.429 

habitantes), mais de 206.000 (duzentos e seis mil habitantes), um eixo de desenvolvimento 

na região central da Bahia, que justifica plenamente a criação da Vara de CAMPO 

FORMOSO. Embora Jacobina e Senhor do Bonfim sejam municípios maiores do que o de 

Campo Formoso, a sede e localização da Vara neste se justifica pela sua posição

[...]

quatro, quinhentos e oito mil) habitantes, por si só justificariam a criação da Vara de Santo 

Antônio de Jesus. 

A Vara de PAULO AFONSO, a ser composta do município do mesmo nome e de 

mais municípios daquela Região do Norte do Estado, desempenhará relevante papel que 

jurisdicionará uma população superior a 330.000 (trezentos e trinta mil) habitantes. Com  

100 mil habitantes, Paulo Afonso é um centro produtor de energia elétrica, que hoje se 

destaca no cenário econômico do Estado da Bahia. Além de Paulo Afonso, a Vara 

jurisdicionará os municípios de Jeremoabo, Antas, Coronel João Sá, Santa Brígida, Pedro

[...]

Tribunal Regional Federal da 1ª Região desde 1995, ressurge agora com muita justiça e 

naturalidade, porque somente o município de Juazeiro possui 174.101 de habitantes. Com 

os municípios propostos para integrar a jurisdição, a Vara de Juazeiro jurisdicionará uma 

população superior a 440.000 (quatrocentos e quarenta mil) habitantes. Na formulação, 

integrarão a Vara de Juazeiro os municípios de Casa Nova, Sento Sé, Pilão Arcado, Campo 

Alegre de Lourdes, Curaçá, Macururé, Remanso, Sobradinho e Uauá, dentre outros. O 

município de Juazeiro é um importante polo da economia pesqueira do São Francisco,

[...]

O Município de Barra do Piraí conta 

hoje com quase 100.000 (cem mil) habitantes. Trata-se de município que se confronta com 

os de Piraí, Mendes, Vassouras, Valença, Engenheiro Paulo Frontin e Miguel Pereira, que 

juntos com Barra do Piraí representam mais de 260.000 (duzentos e sessenta mil)  

habitantes. São todos municípios prósperos. Basta dizer que a OAB em Barra do Piraí 

possui mais de 1.500 inscritos. 

A análise do Projeto evidencia o importante papel que a Justiça Federal poderá 

cumprir no País. Seja processando e julgando executivos fiscais, seja cumprindo suas